de papatu certantibus in unum locum convenientibus, merito erat dubandum, hoc enim alias experiri fuimus, atque nobis ea evidenter demonstravit in hac re peragenda reddere debet cunctos : denique ad extirpationem haereticae pravitatis intestinae aut ne integritas fidei offenderetur intendimus, in quo opere plurimum summi Pontificis auctoritas suffragatur. Aliis etiam movebamur rationibus, quas et litteris non comprehendimus, quasque ingeniorum vestrorum aculeis percipi possunt. Haec plane, haec dulcissime humilianterque cum eodem Joanne papa contulimus : nos hie querere solum communem utilitatem pacemque totius populi Christiani, neque furore quopiam incedere, Deus novit; quinimo ad haec tractanda ejusdem D. Joannis iudicio vocati esse putabamus, cum suis litteris de fienda in capite reformatione tanta verborum efficacia denunciavit quanquam super prescriptis modum adhibere videntur : nam in publica quadam... reverendissimus dominus cardinalis Florentinus eodem D. Joanne presente, et ut sic responderet, imperante, quod dictus D. Joannes de hoc loco numquam discederet nisi ad sacri Concilii benefacitum, et si ob hoc mortis periculum inveniret, neque ad dicti Concilii dissolutionem intenderet ; imo illud enneatis comilibus angere verborum elegantia diserte insinuavit : quare per lalem sermonis aciem quisque audivit non solum Joannem ad recessum non festinare, sed ubi abesset properare ad redditum credidisset ; ita tamen duobus vel tribus diebus ab inde prolapsis, noctis tempore, habitu non solum transformato, sed prorsus indecenti ab hac civitate Constantiae discedens Seaphusensem locum per ducem Austriae detentum die xxi mensis Martii profectus est. Vos igitur exlimetis an quidquam potuitur prius damnabiliusque committere, gregem suum sub conduta sua auctoritate ab extremis mundi partibus proficiscentem, gravissimis sumptibus miro viarum discrimine, et non levibus periculis hie congregatum, ac in tanta rerum magnitudine sanctitatem dereliquerit, seque ab eadem abdicat. Profecto ad lacrymas venire compellimur, nobismel et compati ire (juro) possumus ubi nostrorum infeliciale temporum tanto pastore (anti pastoris) abuso foderamur decoquimurque. Repetamus Concilia haec tenus celebrata, in quibus de flagitiis summorum Pontificum actum, apparebat fuga eos non solum Concilia non vulnerasse, sed humiliiter se eorum sententiae subjecisse, ut de Symmacho legimus ac Sexto, qui apud Concilium de enormibus criminibus accusatus, quanquam evadere potuisse, voluit Concilii iudicio obtemperare, ut claram est.

43. « Sed nec satis eidem Joanni, quod nobis non solum, sed sibi mel se subtraxerit videbatur, quinimo edictis palam propositis curiales omnes, quorum potissimi hic unionis causa experieban-

tur, durissimis et eruentissimis penitentiis impellebant, ut ab hinc discedendo infaustos tramites suos sequerentur : cuius rei causa multi cum eumdem comitari ceperunt, in eo etiam furore eumdem ex reverendissimis dominis cardinalibus secuti sunt, licet minime omnes qui pro majori parte redierunt. Hic autem in tali casu usus est humanitate Romanorum et Hungariae rex, ut statim ejusdem Joannis recessu auditio nulliare publice fecerat, si quis eumdem sequi vellat ant manere eligat, securus sit. Nulli itaque in tali ac tanto animorum anfractu quidquam molestum emersit : sed et procul dubio ipsius Joannis discessus tanquam per antea communis fama et multiplici rerum evidenter manifestus impediti poterat : nullus etiam sanæ mentis ignorantia multa eidem domino regi circa id exposita fuisse ; sed ut vobis innotescat : Malo, inquit, libere Joannes hoc loco habeat, quam adversum me de fide abrogata, de violata eujuscumque liberitate infamiam irrogaret. Haec verissima sunt. Haec Deo testamur ennetisque Christi fidibus ; quinimo quanquam idem D. Joannes per suas litteras de metu illato, qui cadere poterat in constantem assereret, tamen metu non solum illatum, sed nusquam metus inferri solet, dum a quodam invito exigere quidquam nolumus, sed mit proculdubio occurrere poterat a D. Joanne exspectandum pro Ecclesiæ unitate, quod aut facere non deberet, aut si facere excusaverit, nos auctoritate nostra peragere non possemus. Fortitan de illo timore sentire videtur, quem omnis, qui apud judicem se excusat, debet merito formidare. Haec inanes oblocutiones veritate non solum, sed veritatis conjectura carere noscuntur. Praeterea per reverendissimum D. cardinalis de Chalance de Seaphusa venientem, ac reverendissimum patrem D. archiepiscopum Rhenensem ad nos per eumdem D. Joannem ex causis certis transmissos in publico prælatorum quasi omni conventu, ac praesente serenissimo domino Romanorum et Hungariae rege, etc., nuntiatum estullo unquam easu eumdem dominum Joannem dictum dominum regem finuisse, ac se ab omnibus summa dilectione tractatum, neque regis suspicionem recessui præbuisse occasionem ; sed quod ex prælatis quosdam, quod maxime veretur, hoc idem dominus archiepiscopus, sicut refertur, in mandatis habuisse testatus est, prout de his omnibus publica habentur documenta. Nos igitur cum omnia diligenter pensamus, et maturo iudicio deliberamus, nil aliud eumdem attentasse conspicimus, quam huiusmodi Concilii dissolutionem, ut pole ad unionem Ecclesie intendentis, et verissima sunt, et qui vidit testimonium peribuit et verum est testimonium : novit ipse. Tandem, ne a Seaphusensi loco hie satis vicino discederet affectabamus, et solum ut facilius et commodius secum tractanda perficerentur : et cum ad eum nostros

oratores remittere curaremus die Veneris sancta, dum solemnia agerentur, ad castrum Leßemberg ab hinc per duas dietas remotum procedere nusquam puduit ibique paucis diebus accedens ad Friburgum ejusdem ducis Austriae oppidum se confutit, ex quo omnes induceret quanta per tot varietates parantur ipsi unitati noxia, quod in posterum oriri poterunt impedimento, iis sub ambagibus tempus incaessum ducatur. Cæterum hoc scripsisse voluiimus, ne quorundam procastitas absurdaque loquacitas auribus vestris forsan obserpens in absurdam credulitatem, quod nusquam opinamur, forsan abdiceret, ac ut in futurum intriecissimis obloquentium verbis et veritati prorsus insidianibus fidem non facilem adhibeat. Nos enim non propulsande eujusquam injuriæ tot sumptibus, tot angustiis experimur, sed pro omni statu et sacrosanctæ Ecclesiæ firmitate. Denique non deerit qui eundem D. Joannem humillima exhortatione ad redditum hujus loci vel saltem vicini, praestitis sufficien-tissimis securitatibus ad prosecutionem tanti boni exoret; ut pacifice, quantum fas erit procedamus: quinimo duos ex reverendissimis in Christo Patribus et dominis cum aliis prelatis ac venerabilibus viris transmittere ordinavimus, obsecrantes ac eum totis viribus inducentes, ne hoc tam sanctissimum opus et omnibus acceptissimum derelinquat, intendentes ex desiderio hujus sacri Concilii, honestate rei convenientia illo abnegante et recusante ad juris remedia sine cunctatione procedere. Vos igitur sincere deprecamur in Christo, ut jejuniis et orationibus insistatis, quanto Deus per suam misericordiam nos ad tanti boni perdueat effectum et pacem offerat salutarem».

*14. Sessio quinta Concilii; variæ Joannis rices hac illac fugientis.* — Habita est sexta Aprilis die sessio quinta, in qua ad infringendas Joannis improbas molitiones iterum decretum in sessione quarta editum instaurarunt<sup>1</sup>, ac Pontificie curiæ munera obeuntes Constantia discedere vetiti. Præterea pronuntiatum præsules suis Ecclesiis non pellendos vel ad alias traducendos, vel quosecumque suis exaucforandos sacerdotiis ob navata Concilio studia; ad discentias vero mendaciorum de injusto metu aut vi illata tenebras, quas Joannes ad obscurandam veritatem offulserat, haec promulgata sunt: « Item declarat, quod dominus Joannes papa et omnes prelati et atii ad hoc generale Concilium vocati, et atii in eodem Concilio existentes in plenaria libertate fuerint et existunt: ut visum est dicto sacro Concilio, nec ad notitiam dictorum vocatorum seu dicti Concilii contrarium deductum est: et hoc testificatur dictum sacrum Concilium coram Deo et hominibus. Item declarat, decernit, statuit et definit dicta Synodus, quod

dicitus dominus noster papa renuntiare tenetur, nedium in quocumque easu in schedula oblationis sua comprehenso, sed etiam in quocumque, in quo sua renuntiatio afferre potest magnam et evidentem utilitatem ad bonum unionis Ecclesiæ Dei; quodque super hoc dictus dominus noster papa declarationi et diffinitioni hujus sacri Concilii stare tenetur.

« Item statuit, definit, decernit, declarat et deliberat dicta sancta Synodus, quod si dictus dominus noster requisitus pro bono unionis per hoc saeculum Concilium papatum renuntiare contempserit, vel plus debito distulerit, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc pro abjecto a papatu omnibus Christi fidelibus habetur, et omnis obedientia illi sit subtraeta. Item statuit, definit et decernit dicta sancta Synodus, quod recessus dicti domini nostri papæ a civitate Constantiensi clandestine factus fuit illitus, bonoque unionis Ecclesiæ Dei præjudicialis et noeivus; quodque dictus dominus noster papa requirendus est ex parte dicti sacri Concilii, quod ad illud revertatur, facturus et adimpletur, quod promisit, vovit et juravit pro unione danda Ecclesiæ Dei, et cum intimatione, quod si infra terminum sibi ex parte dicti sacri Concilii præfigendum, ad ipsum Concilium redire contempserit, aut plus debito distulerit, contra eum tanquam fauorem schismatis et suspectum de haeresi procederetur, ut requirunt sacra et canonicae sanctiones.

« Item statuit, definit, decernit et declarat dicta sancta Synodus, quod si dictus dominus noster papa ad ipsum saeculum generale Concilium redire voluerit, et que promisit, vovit et juravit efficaciter juxta deliberationem dicti sacri Concilii pro dicta unione adimplere, eidem provideatur de bona securitate, quod nec ante renuntiationem nec post capietur aut incarcerabitur, nec alias in persona vel bonis molestabitur: quinimo in plena securitate et libertate temebitur et per dominum regem Romanorum serenissimum, et etiam per dictum generale Concilium et ulterius de bono statu eidem domino nostro et suis familiaribus post dictam renuntiationem habendo ad arbitrium qualior per eum et aliorum qualior per dictum sacrum Concilium eligendorum provideatur». Nonnullis interjectis de Wicletti et Joannis Hus haeresi comprimenda, quæ inferius cum aliis ad id spectantibus conjungentur, referunt Acta propositorum fuisse ab Andrea designato episcopo Posnaniensi videlicet dandas litteras ad reges ac principes de Joannis secessione, easque et regis Romanorum et præsidum qualior nationum sigillo consignandas: cui a Patribus assensum est.

Expositum præterea fuit ab Andrea Posnaniensi Patribus de exorando Sigismundo rege, ut Joannem ad Constantiensem Synodum redu-

<sup>1</sup> Acta Conc. Const. sess. 3.

cendum curaret, et facta Ecclesiae promissa impleret. Assurrexit tunc Romanorum rex, prætatusque ut Joannes Laffemburgi sub clientela Friderici Austriae ducis ageret, addidit latere ipsum an ille Constantiam reverti velit, ac si velit, an Austriae permissurus sit: datum tamen Joanni fidem publicam, si reverti velit, ac invito et reluctante duce, Constantiam reduceturum: qua oratione a Patribus commendata, subdidit Sigismundus, se principi Friderico Burgravio imperasse, ut cardinalibus et aliis aulicis Seaphusæ agentibus fidem eamdem, ad Constantiam repetendam tradiceret; eos vero respondisse, nec Joannem sequi, neque Constantiam reverti, sed Romanam se conferre decrevisse. Describit varia Joannis itinera vel trepidas cursitationes Theodoricus Niemius<sup>1</sup>, consensis nimirum equis Laffemburgio tribus tantum comitibus stipatum provolasse Friburgum, ac varias coitiones tentasse, ut opera ducis Burgundiae Avenionem dederetur: « Postquam », inquit, « dictus Balthasar per aliquot dies mansit in Friburg, transtulit se ad oppidum Brisacum etiam super dictum flumen consistens, confusus ibi tractatus facere per medias personas cum duce Burgundiae, qui habet terras non multum ab inde distantes, ut eum abduceret, seu abduci faceret de Alamania, conducebatque per partes Galliae usque ad Avinonem; et super hoc jam erant conducti plures stipendiarii in propinquu existentes; et adventum dicti Balthasarts ad ipsos pluribus diebus et noctibus præstolantes: sed res interim detecta fuit quibusdam fidelibus dicti domini regis potentibus in partibus illis. Quod cum sciret ipse Balthasar, non andebat se committere ipsis conductis gentibus, sed fugit etiam hunc habitu mutato consueto ad oppidum Nuenburg super eodem lumine consistens: sed illoco superveniente rumore, falso tamen, quod prædicti fideles ejusdem domini regis Romanorum, præfatum Balthasarem et suos curiales tunc secum existentes in eodem oppido Nuenburg, obsidione constringere vellent, ipsi timore vano perculti, nullo per eos ordine observato, sicut oves errantes fugerunt ab eodem oppido, ambulantes illa die et nocte immediate sequente, ab invicem dispersi iter agentes iterum ad dictum castrum Friburg: ad quod sic fugientes tandem reversi fuerunt».

Addit auctor mox Friburgum accessisse amplissimos Concilii legatos nimirum duos cardinales ac plures episcopos ad Joannem, ac postulasse: « quod constitueret procuratores in ipso Concilio ad eendum pro eo papatu et ipse eligeret si vellet aliquem alium locum in quo staret, quousque dictum Concilium aliud de ipso pro publica utilitate Christianitatis ordinaret, aut dictum Concilium contra eum ad pri-

vationem procedere velle ». Subdit Niemius Joannem acerbe respondisse, ac procuratori abdicationis formulam per Bertholdum Ursinum comitem Constantiam misisse, sed non idoneam a Concilio habitam fuisse. Ceterum sex cardinales qui Schaffusie substituerant mutato consilio x Aprilis publicæ fidei syngrapham postulasse concessamque fuisse ut Constantiam redirent, inter quos erat Odo Columna, qui postea renuntiatus est Pontifex in eodem Concilio.

45. *De sponsionibus Joanni XXII faciendis et designata loca ad quæ ipse se conferret.* — Die decima tercia Aprilis agitatum est in loco, in quo nationis Germanie cortus tieri solebat, de sponsionibus Joanni XXII faciendis, si papalis dignitatis, ut sacramento erat pollicitus, ornamenti poneret: atque ab archiepiscopo Genuensi propositæ fuere ea pactiones, ut cardinalitia dignitas illi in primis assereretur<sup>2</sup>, atque Italica vel Avinionensis legatio toto vita flexu ipsi committeretur: tum annua triginta aureorum millia attribuerentur, et plura alia petita: « Quæ », inquit Niemius<sup>3</sup>, « a Concilio praestari non poterant ». Composita<sup>4</sup> tum formula est de abdicanda procuratoris opera ab Joanne Pontificia dignitate controversa, quæ formula in sessione sexta xvii Aprilis die a Patribus confirmata est, ac pronuntiatum<sup>5</sup> Joanni ab ea sponsione discedere non licere, quæ in Actis typis eius suis concepta verbis extat, temporis nota postea a Joanne (si Synodalibus monitis pareret) consignanda: tum etiam ex singulis nationibus designati procuratores, quos Joannes constitutus foret. Renuntiati etiam oratores, qui a Joanne exigenter ut designatos procuratores, ejus nomine papales apices ex concepta formula abdicatur, ed illo Diplomate confirmaret. Praelerea jussi oratores Joannem urgere, ut Constantiam rediret, vel Ulinam, vel Ravenspurgum, aut Basileam ad omnia, quæ ad conjunctionem Ecclesiastarum redintegrandam spectarent, ad optatum exitum perducenda. Sanctum quoque Concilii ac regis Romanorum nomine, ut de fide publica Joanni danda, conscriberetur syngrapha, ab oratoribus ipsis deferenda: si Synodo obtemperasset, intermissum iri cœplam in illum judiciariam actionem, atque ipsius dignitati et splendori consulendum.

46. *Parisiensium Doctorum litteræ lectæ in Concilio, et judiciaria actio instructa in Joannem.* — Actum postea in Joannem Wicleffum, Joannem Hys et Hieronymum Pragensem de quibus inferius. Censuræ etiam Ecclesiasticae iis infictæ, qui satyricos libellos ad carpendum alienam famam conserbarent. Lectæ etiam in eodem cœtu datae a Parisiensi Academia ad nationis Italæ præsules Constantiae congregatos

<sup>1</sup> Niem. in Vit. Jo. XXII.

<sup>2</sup> Acta Ms. Concil. Const. post sess. 5. — <sup>3</sup> Niem. in Vit. Jo. XXII.

<sup>4</sup> Acta Ms. post sess. 5. — <sup>5</sup> Acta typis eiusa sess. 6.

fittere<sup>1</sup>, ut Joannem ad Constantiam repetendam permuoverent, cum non sine maximo rei Christianae disserimine dissidere posset : tum alia<sup>2</sup> ad Joannem, ut posita papali infusa ad Ecclesiarum componendum fœdus incumberet, ex quibus haec gravioris ponderis argumenta delibamus : « Si vera mater probatur per Salomonem<sup>3</sup> quod maluit materno carere titulo, quam puerum permittere funesta sectioni, quanto magis summus Pontifex paternam affectionem patefecerit, si Ecclesia jam siu lamentabiliter divisæ redintegrationi suum dominatum posthabuerit atque præsidentiam? Haque non modo cum mente et intentione sacri Concilii, verum etiam cum piis desideriis totius Christianitatis et cunctorum mortalium, quos nulla hic agitat vesania, his votis atque juramentis vestra sanctitas videtur egisse, non quod in hoc facto ejectis de papatu sit deferendum, quamvis et eorum animas in Domino iucinacere satagere debetis; sed quia tot populis et regnis ac nationibus illos sequentibus, et fortassis in alterationem immensæ disreptionis alias ventura consuli oportuit, quorum saltem vestra præsidentia in vestris votis et juramenti præfulisse videmini. Quod si opus ab effectu probatum prosequutumque fuit, quandiu terrenum orbem mortale genus acolet, vestras laudes celebrabit omnis ætas, et pro abdicatione honoris momentanei, cum merito præmii sempiterni erit vobis paralum nomen ceteris longe gloriosius.

« Verum, beatissime pater, in hæ re nos nullus movet scrupulus, quod audivimus vestram sanctitatem a Constantia Scaphusam secessisse, non enim est ille locus potior ad amplitudinem sacri Concilii ad tantam rem gerendam. Deinde Constantia per vestram sanctitatem fuit electa et per vestram obedientiam humiliiter recepta : ceteris etiam gravior videbatur, utpote gravis, locuples, ornata civitas : nec videatur quomodo tali vulneri medefam afferre possit haec mutatio. Postremo in ea urbe, vestra sanctitas habebat amantissimum, Christianissimum et invictissimum imperatorem, qui tranquillitatem et securitatem præstare poterat, et injurias omnes propulsare : habebat sacrum collegium cardinalium, quod non modo pro securitate vestra, verum etiam pro honore vestro atque gloria usquequa decreverat : habebat denique totam Ecclesiam sibi obedientem, longe ceteros superantem, in qua erat non minima Galliarum natione, que non minimo quidem verbo vestram

sanctitatem offendit permisisset. Ebinam igitur, sanctissime pater, persona vestra celebrius, securius atque devolius tractabitur, quam in urbe vobis devota, per vos electa, cum Ecclesia vestra, cum imperatore Christianissimo, et cum ceteris de vestris votis et juramentis sanctissimis vestrae clementiæ omni die congratulantibus. Non est aliquis tam ignarus rerum, tam crudis in re Christiana, tam nihil unquam de publica pace ac salute cogilans, qui intelligat ubi in sacramento pacis dandæ manebit sanctitas vestra. Concilium sacrum ac ejus partes universas, omnem reverentie cultum, quem mortalem mortali præstare fas est, vestrae personæ præbituras. Postea cogitet sanctitas vestra elementissime pater, quid est in fractu querendæ pacis a sacro Concilio discedere, quid dissidere? An primum suspectum, an secundum damnatum : et si probabilis discedendi capetur occasio, nulla tamen inveniretur dissidendi; » paucisque interjectis verbis subdunt : « Absit beatissime pater, ut in tanta re sanctitas vestra a sacro Concilio discordet, hoc enim esset ab Ecclesia Dei discordare : absit a gloria nominis vestri quod sacrum Concilium sine præsentia vestra rem tam grandem tractet vel terminet. Vestri est, sanctissime pater, ut nullum in hac re habeatis priorem nec perseverando forficiam. etc., Dat. Parisiis in congregacione nostra generali apud S. Bernardum super hoc specialeter celebrata die in mensis Aprilis ». Non doctorum Parisiensium monitis, nec præsumul studiis Joannes fleeti potuit, ut Constantiam rediret : ejus odio altatas in prædiela sessione sexta ab uno e præsulibus novas propositiones de excludendis Concilio Joanne et cardinalibus, atque schedas perfectas refert Gobelinus<sup>4</sup>, quæ in Actis typis eiusdem vel Ms. non reperiuntur (1), ac plura seditiosa et periculi plena confinebant : « In sexla sessione », inquit, « per unum de prælatis avisamenta ista proposita fuerunt.

« Prima veritas est, quod nequaque in hoc sacro Concilio seu tractatibus qui sunt, in ipso, papa et cardinales debent interesse : ratio quia ibi agendum est de reformatione Ecclesie in capite et in membris scilicet in papa et in cardinalibus ; sed illi non possunt nec debent esse judices in proprio facto.

« Secunda veritas est : cum id ipsum cardinales electores domini Joannis papæ scientes eum esse falem, prout fuit et est, nihilominus elegerunt ipsum in papam, ubi optimum debent elegisse vel saltem mediocriter bonum et

<sup>1</sup> Exstant epus fit, in Act. Const. Concil. sess. 6. — <sup>2</sup> Ex. ibid. — <sup>3</sup> III Reg. c. 5.

<sup>4</sup> Gobel. in Cosm. ad. vi. c. 94.

(1) Dogmata illa seditiosa que in sessione vi Concilii exposita fuissent annalisti ex Gobelino scribit, ante aliquot a sessione dies seditus aliquis in folio descripta palma in valvis adiunctorum episcopalium proposuerat. Folium illud totum vulgavit Martene Auctord. tom. II. col. 1620 hoc titulo : « Cedula affixa ad valvas palati episcopalium Constantiensis, die Lundi, VIII mensis Martii (lege Aprilis, ut ex indice diei constat 1415). Propostiones sunt XVIII in quibus ad depellendos cardinales, abrogandisque Pontificem Patres incitantur. MANSI.

utilem, abusi sunt potestate eligendi, et debent privari electione, et alias graviter sunt puniendi, quia per talam abusivam electionem ipsorum totam Ecclesiam scandalizarunt: et sic nullatenus hujusmodi Concilii et ejus actibus debent interesse.

« Tertia veritas est; quod cum ipsi domini cardinates, dictum dominum Joannem papam post ejus turpem fugam de Constantia, per quam totam scandalizavit Ecclesiam, illicientati per hujusmodi Concilium secuti fuerint, et eo ipso reddiderint se suspectos vehementer praedicto Concilio, ex tunc non poterant nec possint eidem Concilio et actibus interesse ». Non sine causa effusa sunt querelle in cardinates, qui Gregorii Ponitificatu delurandi studio Alexandrum V de-legerant, inque itius locum Joannem moribus contaminatissimum, spredo Gregorio probitate vite conspicuo, suffecerant; Joannisque factioni addicti non dabant operam, ut schisma tolle-retur.

« Quarta veritas est, quod, cum ipsi cardinales vel plures eorum hue reversi post eandem fugam, et eliam aliqui eorum, qui hic remanerunt, publice asseruerint, quod per recessum dicti domini Joannis a Constantia dissolutum fuerit Concilium praedictum, ita quod ex tunc non fuit Concilium, sed conciliabulum, videntur enormiter errasse, et per consequens ipsi sic dicentes scipios excluserunt a Concilio et actibus antedictis, et ceteris.

« Quinta veritas est, quod interim, quod non revocabuntur vel suspenduntur potestates papalis et dignitatum, nunquam poterit Ecclesia reformari in capite et in membris per quemcumque etiam ingeniosum vel potentem, nec per ipsum Concilium, quoniam ipse dominus Ioannes inveniet sibi semper faventes et potentes, uliae sugant, id est, aurum de ipso, invenietque semper emplores dignitatum in copia, et ab eis habebit aurum copiose ». Quae omnino rejecta fuere, utope novas motura turbas, nec levia afflatura pericula; quamobrem neque in Actis editis neque in Ms. longe uberioribus reperiuntur. Judicario vero ordine in Joannem agendum visum est, utope qui Concilii judicium nullatenus declinare posset, cum Pisani convenitus anchoritate illius Ponitificatus fundamina niterentur.

Coactis itaque ad publicam sessionem septimam die II Maii presulibus, in Joannem, ut propagatorem schismatis<sup>1</sup>, edicti formulam proponere<sup>2</sup>, quo ipsi objecla sanctionum canoniarum severitate diem dixerit, ut Patrum consensu fide publica accepta se sisleret; quod editum hac temporis nota consignatum est: « Dat. Constantiae provinciae Mogunlinæ in sessione publica in Ecclesia majori Constantiensi sole-

mpter celebrata die Jovis, II mensis Maii, Indictione vero VIII, anno Domini MCDXV, Pontificatus prefati domini Joannis pape XXIII, anno V ». Postulatus deinde est impietas reus Hieronymus Pragensis Hussitarum signifer, atque in sessione<sup>3</sup> proxima, qua octava fuit celebrata die quarta Maii, Wicletti memoria cum suis dogmatibus damnata. Sed his intermissis referendisque opportuniore toco, ad Joannem redimus. Praelidebat is Friderici ducis Austriae, cum quo ante Constantienses conuentus cœptos nefarias coitiones fecerat<sup>4</sup>, armis Concilii piam sollicitudinem etudere; sed Sigismundus Romanorum et Hungaria rex pio studio accensus bellum Austriae intulit<sup>5</sup>, causasque in celeberrimo presulum, et oratorum regum et principum coru habilo die quinta Maii exposuit his verbis:

17. *Fredericus Austriacus in crimen Joannis adducti vocatus.* — « Primo ex eo quod idem Fredericus scandalizasset Ecclesiam et Concilium Constantiense in hoc, quod abduxerit Joannem papam XXIII noctis tempore, et quod nec remansit per eos quin totaliter Concilium per talam abductionem et papæ fugam fuisse dissolutum. Item ex eo, quod nonnullos episcopos de suis sedibus expulisset, et abbates de eorum monasteriis, refinens abbatias et episcopatus in manibus propriis. Item ex eo quod viduas et orphanos spoliasset bonis haereditariis, quorum multi propter hoc irent mendicatum per mundum ». Additur Fredericum bellum mole territum pacem ab eo petisse, seque ad excipienda Concilii imperia paratum obtulisse, quod confirmat Theodoricus e Niem<sup>6</sup> his verbis: « Rex infra paucos dies congregavit multitudinem maximam bellantium equitum et peditum, forsan quadraginta millia vel circiter numero, de quibus fecit fieri sex exercitus, quos direxit de diversis locis dominii dicti ducis ad obsidendum et capiendum terras ejusdem ducis, prout fecerunt, de multis quas infallibiliter omnes expugnassent, prout apud nos fama est, nisi subito dux ipse se et sua eiden domino regi dedisset, prout fecit, ut prælertur. Quo facto, dominus rex de præconcepta ira aliquatiter placatus dictos exercitus revocavit; eundem tamen ducem arrestando sub juramento præstito, ne de ipsa Constantia recederet, nisi cum voluntate dicti domini regis et omnia, que sibi promiserat efficaciter implisset, quorum aliqua dux adimplevit, quadam autem forsan adimplere nequivit, impediente domino Ernesto fratre suo: et ea de causa adhuc hic remanet in arresto; et sic rex ipse in hoc seculus est illud: sit itaque rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderate sæviens: sit pietas, sed non plus quam expeditat parcens». Missi itaque fuere a Concilio quatuor presules,

<sup>1</sup> Acta sess. 8. — <sup>2</sup> Ext. in Actis Ms. ea de re Concil. lit. — <sup>3</sup> Acta Concil. Const. post sess. 8. — <sup>4</sup> Niem. in Vit. Jo. XXIII.

qui Fredericum ad regium conspectum venientem consociarent. Adductus vero ille ad Sigismundum in genua pro voluntus, veniam de Concilio regeque Iesu flagitavit, seque ac universam ditionem regie potestati permisit, pollicitus Joannem Pontificem et aulicos Constantiam se reducturum, quorum tamen incolumenti, rebusque carum deprecabatur : quae publicis etiam litteris ab eo firmata fuere, interque ea haec confinebantur :

« Debemus et volumus facere et procurare papam Joannem ad Constantiam, seu alibi, quo dominus noster rex voluerit praesentare aut facere presentari, ad manus et potestatem dicti domini regis et sacri Concilii, quod presentialiter Constantiae celebratur; sperantes quod juxta verbum regium desuper nobis factum, quod dictus papa Joannes et omnes secum venturi Constantiam aut ad alium locum deputandum, suarum vitae et rerum ad eos pertinentium, quas secum ad hujusmodi locum duxerint, sint securi, et si dictus papa Joannes de papatu depositus fuerit vel cesserit, tunc in voluntate prefati Concilii stabit quomodo eidem de statu suo provideatur. Nos etiam volumus et debemus in hostagio Constantiae manere, quousque papa Joannes Constantiam aut alibi, quo prae fatus dominus rex deputaverit, pervenerit, etc ». Quibus a quatuor nationum præsidibus assensum est.

48. *Mira vis Conciliorum ad pacandas Ecclesiæ turbas.* — Miratur Niemius subitam hanc rerum conversionem, ac divinam quamdam vim rexisse Concilium Constantiense suspicit, cuius opera Joannes ad officium redigi potuerit<sup>1</sup>: « Quare, inquit, celebrentur generalia Concilia aliquantulum in sequentibus palet, et potissimum corriganter in illis Ecclesiastici excessus enormes, quorumcumque Christianorum sint, etiam illi quantumcumque potentes. Ad quod certe faciendum unus solus, quantumcumque statu sublimis vix aut unquam sufficere posset : quis enim a papatu in Italia dictum Balthasarem papam actualiter deposuissest executione subito subsecuta, attentis etiam potentissimis, divitiis et astutia, quibus caeteros excellebat? Quis enim Friderici ducis Austriae principis ita potentis in divitiis et terris, ita etiam quod potenti regi, equiparari videretur, pro eo quod ipsum Balthasarem in gravem contumeliam et offensam Concilii generalis, quod tunc celebrabatur et adhuc celebratur Constantiae, et serenissimi principis domini Sigismundi Romanorum et Hungariae regis, et multorum principum et forensium aliorum, quorum non erat numerus, eis inconsultis et insciis, clanculo et nocturno tempore presumpsit abducere pro certa pecuniae quantitate sibi per enidem Balthasarem, tunc papam, in

castro Schafhausen postea ex conventione mutua persoluta, audaciam tam repente refrænasset, sicuti contigit utriusque illorum, nisi dictum Constantiense Concilium, Domino cooperante, hoc fecisset? Ut sit memorabile omnibus nunc et semper, ne in eorum potentia, astutia et divitiis confisi similia forsitan attentare præsumant, et ne cadant a statu eorum, et quasi ad nihilum etiam opprobriose suis tamen culpis exigentibus reducantur ». Ut vero redactus demum fuerit in potestatem Concilii Joannes, qui Burgundieis armis in Gallias evadere se posse putaverat, dicetur inferius.

Interea cepta in eum judicaria actio urgenda<sup>2</sup> visa est; in sessione itaque nona, xiii die Maii, ea lis repetita, nec Petrus Cameracensis, Guillelmus S. Marci presbyteri, Franciscus Florentinus diaconus cardinales, quos Joannes rogarat litteris, ut procuratorio nomine Pontificiam causam in Synodo fuerentur, id onus admittere voluerunt : atque a Synodi causarum auctore propositum est eam causam procuratorio nomine non agendam, sed ipsummet Joannem ad purganda imposita crimina producendum : in Ecclesie igitur valvis judicario ritu ad comprehendendum postulatus est, concepta hisce verbis formula : « Auctoritate sancte Synodi Constantiensis requirimus Joannem papam XXIII citatum et sequaces suos et fautores, si sint hic, ve niant coram dicta sancta Synodo responsuri super contentis in citatorio ». Trina vice sonora voce eadem repetita verba, et nemine comparrente id in publica Acta redactum : dein renuntiati fuere a Concilio judicées ad cognoscendam Joannis causam : tum e singulis nationibus fecti viri conspiciui, qui ex auctorandi Joannis causas in sua capita distinguerent. Proximo die xiv Maii, repetiti superiores judiciorum actus<sup>3</sup> in Joannem fuere sessione decima, eoque non comparente, lata Synodalis sententia, qua Pontificio munere exercendo interdictus est, sancitumque urgendam ad illum gradu depellendum judicalem causam.

19. *Accusationum in Joannem capita.* — « Quia nobis, inquit<sup>3</sup>, legitimate constat dominum Joannem papam XXIII a tempore, quo fuit assumptus ad papatum usque hunc, papatum ipsum et politiam, in scandalum notorium ipsius et Ecclesiae male administrasse, rexisse et gubernasse, vitaque sua damnabilis ejusque nefandis moribus populis exemplum vitae malæ præbuisse et præbere, et insuper Ecclesias cathedrales, monasteria, prioratus conveniales et cetera beneficia Ecclesiastica, pretio appretiatio simoniace notorie distribuisse, bonaque et jura Romanæ et aliarum Ecclesiæ pluri notorie dilapidasse, quodque charitable monitus a præmissis desistere noluit, sed continue perse-

<sup>1</sup> M. a. m. Vit. Jo. XXIII.

<sup>2</sup> Acta Conc. Const. ses. 9. — <sup>3</sup> Ibid. sess. 10. — <sup>3</sup> Ibid.

veravit et perseverat Ecclesiam Dei in præmissis notorie scandalizando, ea propter per hanc nosram sententiam promulgauimus et decernimus et declaramus dictum dominum Ioannem papam ab omni administratione papali spirituali et temporali ex causis præmissis fore suspendendum et suspendimus : eique adiunctorum ipsam interdicimus in his scriptis, criminaque præmissa contra eum super mala administratione simoniaca et dilapidatione notoria, ac ejus mala vita Ecclesiam ipsam scandalizante, prout præmittitur, proposita notoria existere, ac de eis super eis lanquam de eis super notoriis procedendum fore et procedi debere ad finem ejiciendi eum a papatu, prout juris fuerit, declaramus, etc. » Praecipitur universis fidelibus, nullo dignitatis discriminne, ne Joanni contra hujusmodi sententiam obsequantur juritumque acerbitas ejus studiosis, ut schismatis propagali reis, intentata. Adscripta demum sunt sententiae haec verba : « Dat. Constantiae provincie Moguntinensis in sessione publica, in Ecclesia majori solemniter celebrata, die Martis xiv mensis Maii, anno Domini mcccxxv, Indic. vii, Pontificatus pæfati domini papæ Joannis XXIII anno v ». Tum decima sexta Maii propositum est publicum edictum<sup>1</sup>, quo Joanni denuntialium est, ut testibus de iis, que in accusationis libello exarata erant, interrogandis, præsens adisset causamque diceret, ob quam eo judiciorum ordine in ipsum agendum non foret. Extat illud in Actis Ms. hisce verbis conceptum :

« Nos Jordanus miseratione divina episcopus Albaniensis (Sabinensis) de Ursinis vulgariter nuncupatus, et Guillelmus tit. S. Marci presbyter S. R. E. cardinales, Antonius Dei gratia Concordiensis, Stephanus Dolensis, Jacobus Tervisimus, Joannes Lubfeldensis, Nicolaus Mesburgensis episcopi, Andreas eleclus Poznaniensis, Thomas B. Mariae extra muros Eboraci, et Nicolaus S. Lupi Trecensis abbates, neenou Joannes de Thomariis de Bononia et Guillelmus Maligin sacri palatii Apostolici causarum auditores judices et commissarii causarum et causæ de partibus infrascriptis a sacrosancta Synodo Constantiensi universalem Ecclesiam representante specialiter deputati, peremptorie citamus dominum Joannem papam XXIII, quatenus hodie hora vesperorum, et deinde singulis diebus non ferialis ex nunc infra octo dies proxime futuros, instantibus de mane hora sexta, et post meridiem hora secunda, personaliter et in ejus propria persona Constantiae in palacio Apostolico seu episcopali infra communitatem Ecclesie Constantiensis in sala majori, in judicio eorum nobis ad videndum et audiendum produci, regi, admitti et jurare nonnullos testes super nonnullis positionibus et articulis hodie hora vesperorum antedicta pro

parle venerabilium virorum magistrorum Henrici de Piro licentia in decretis, et Joannis de Scribanis de Placentia procuratorum, promotorum et instigatorum ejusdem sancte Synodi contra dictum dominum Joannem papam dandis et producendis, vel ad dicendum causam rationabilem, cum præmissa fieri non debeant, alioquin in causa et causis, que vertitur et verluntur, seu veri et esse sperantur eorum eadem sancta Synodo inter predictum dominum Joannem citatum ex tua, et promotores, procuratores et instigatores predictos de eis super nonnullis criminibus, simonia, heresi, dilapidatione et alienatione rerum et honorum Romane et aliarum Ecclesiarum, incorrigibilitate, fautoria schismatis et scandalis notoriis quibus defatus existit, aliisque rebus in causa et causis hujusmodi latius deductis et deducendis et eorum occasione parle ex altera; alioquin ad præmissa et alias, prout juris fuerit et rationis ulterius procedetur, domini Joannis papæ absentia seu consumaciam in aliquo non obstante, etc. Dat. Constantiae anno Domini mcccxxv, Indictione viii, die vero Jovis xvi mensis Maii ».

Referuntur vero a Gobelino<sup>2</sup> et accusacioni capitulo Joanni objeccta, que in libello ab Henrico Petro et Joanne Scribanio Concilii causarum actoribus compacto insertoque sessionis xi Aelis describuntur, ad que probanda se admitti petunt hisce verbis adjectis : « Cilra omnis superflua probationis ». Ac primum ducto a Joanni adolescentia exordio, atris illum pingui coloribus, adduntque cum ad curia Romana numeru Bonifacio IX Pontifice irrepsisset, simoniaca arte ingentes struxisse opes, eademque labe cardinalitiam purpuram sibi peripisse : ornatum Bononiensi legatione exercuisse tyrannidem : papatum variis dolis post Alexandri mortem oblanditum. At in Ms. Actis adjecta est de parata Alejandro nece accusatio<sup>2</sup>, his expressa verbis : « Item quod dietus Joannes, tunc Ballbasar legalis Bononiae existens, ad papatum illicitis mediis anhelans, in mortem boue memoria domini Alexandri pape V extitum machinatus, et ut tam ipse, quam medicus suis magisler Daniel de S. Sophia, artium et medicinae doctor veneno extinguenterunt, prout extinti sunt, operam dedit, sive ut praedicatur, fuit dictum, creditum, tenetum et reputatum dicitur et tenetur, creditur et reputatur, atque fuit et est de præmissis in civitate Bononiensi atque extra per totum mundum publica vox et fama, fuitque et est graviter et notorie diffamatus ». Objectum præterea est, illum ab omni pietatis sensu abhorrente demonstrasse, jejunia Ecclesiastica ac preces canonicas sprevisse, Pontificium munus gessisse flagitio, atque libidinum fœdi-

<sup>1</sup> Acta Ms. post sess. 10.

<sup>2</sup> Gobel. in Cosmog. ad. vi. c. 4. — <sup>2</sup> Acta Concil. Const. post sess. 10. Gobel. sup. cap.

tate contaminatissimum extitisse, adeo ut apud nominales, qui ejus mores norant, inditus humana carne daemon diceretur. Additum his in Actis Ms. hoc caput :

« Item dominus Joannes papa cum uxore fratris sui, cum sanctimonialibus incestum, cum virginibus stuprum, et cum conjugatis adulterium, et alia incontinentiae crimina commisit, propter que ira Dei descendit in filios, et de aliis graviter et publice diffamatus et scandalizatus est : sic fuit et est verum.

« Item quod ex time dominus Joannes papa, videis Concilium injusmodi et totum mundum ad sanctie Dei Ecclesiae jam triginta octo annis vel eitra scissa et divisa unionem et redintegrationem, neenon extirpationem haeresis et vitiorum ac ipsius Ecclesiae reformationem in capite et in membris anhelare, diabolico spiritu instigatus hoc sacrosanctum Concilium dissolvere querens, ut reformationem haeresum atque schismatum extirpationem praedicta evadere et impedire posset, et suam malam vitam contumare, ad præterita vicia et ambitiones reincidentis contra vota professa, promissa ac Deo et Ecclesia jurata id facere renuit, et nuper hoc anno Domini mcoxy, die Mercurii xx mensis Martii in noctis tenebris habitu indecenti et dissimulato, laicali more, non ut Romanum deenit Pontificem, gregem sibi commissum, ut mercenarius deserens, ab hoc sacro Constantiensi Concilio contumaciter se absentando aufligit et recessit in scandalum totius generalis Concilii et totius populi Christiani. Ita fuit et est verum, publicum et notorium atque manifestum, etc. »

24. In Concili potestatem reductus Joannes. — Interea Fridericus Austriae dux, ut saeramento se obstrinxerat, Joannem e fuga revocavit<sup>1</sup>, atque ad Cellam Rudolpi Constantiensis agri oppidum perduxit, ut illum in Concili potestate pomeret, de quo haec Theodoricus Niemius refert<sup>2</sup>: « Die xxv mensis Maii prelati praedictus Balthasar, time papa, pervenit ad oppidum Celle distans a Constantia per duo milliaria Alamanica. Illic deductus de Friburg de mandato et ordinatione Concilii praedicti, et ipse rex Romanorum recepit in suam potestatem dictum oppidum Friburg cum octo aliis sibi adjacentibus oppidis sive castris quae erant prius dueis saepdicii, et in eodem castro Celle bene fuit custoditus die nocturna dictus Balthasar, praedicto Concilio disponente ». Conquestus est Joannes de Caesare, quod datum ab eo fidem publicam de libero accessu recessuque e Concilio violata fuisset : nec tamen ejusmodi querela justæ Concilio sunt visa, cum data fides ad presentem casum non prolendetur, quippe non retracto ex fuga Joanne redintegrari Ecclesiarum conjunctio non potuisset. Ex

Cellensi vero custodia Joannes ad Sigismundum demissas ac plenas officiorum lenociniis litteras<sup>3</sup>, die xxvi Maii ad colligendam ejus benevolentiam captandamque misericordiam dedit : legati vero ad illum Cellas lecti ex omnibus nationibus insignes viri fuere, singula accusationum capita et dicta testium ipsi exhibituri, ut ad ea responderet : xxvi die Maii reversi oratores Constantiam gestæ legationis seriem exposuere<sup>4</sup>, utque accusations inspicere non curasset Joannes, seque Concilii sententiae ad insignia dignitatis depoñenda subderet, posceretque, ut illins acerbitas temperaretur, de quibus haec tradit Theodoricus e Niem<sup>5</sup> : « Die xxv diei mensis Maii, quo incipit sextus annus Pontificatus ipsius Balthasaris, finit facta sessio solemnis Constantiae in qua fuerunt publicati quinquaginta quinque articuli criminosi, omnia peccata mortalia et incurablia crimina continent, et etiam probati contra ipsum Balthasarem tunc papam. Eodem die fuerunt destinati certi oratores per dictum Concilium ad eundem Balthasarem, certificando eum de illis, quae ipsa die facta fuerunt in sessione praedicta, certificantesque ipsum etiam, quod depositionis sententiam contra eum ferre vellet : et ut lama est, in hoc consensit quod fieret : rogavit tamen omnive, ut quanto honestius fieri posset honori et statui suo praedictum Concilium provideret; quod et factum fuit ». Extant ea de re in Actis typis eiusdem publica Monumenta<sup>6</sup>, in quibus fertur Joannem eodem usum responso, implorantemque misericordiam recensuisse quae pro Ecclesia gessisset ; tum summ turpem recessum damasse, culpamque sibi morte acerborem esse professum : « Dominus Joannes papa », aiunt Acta, « dixit et verbo proposuit, ipsum pro Dei Ecclesia et ejus unione plura fecisse etiam antequam in papam fuisset assumptus, praesertim tempore errorum ». Designatur id tempus, quo cardinales a Gregorio discesserunt, quo cum Petro e Luna colloquium facere non posset, « et circa Concilium Pisatum et ante hujus saeri Concilii Constantiensis congregationem, in quo etiam liberam cessionem sui papatus obtulit, prout in schedula per eum in eodem Concilio in publica sessione time lecta et publicata plenius continebatur ; subjungens tristi vultu, ut apparuit, quod a Constantia et dicto saero Concilio post ipsius schedule cessionem turpiter recesserat, quod bene recognoscet, imo quod maluisset illa die sine animæ sua præjudicio mortuus esse, quam ita turpiter recessisse. Eapropter idem dominus Joannes papa successive respondit, quod ipse contra superius recitata nullam defensionem facere volebat, imo prout per dictam schedulam sua manu subscriptam, quam pridie ejus ex parte ab oppido, quo supra, (nimi-

<sup>1</sup> S. Ad. i. lib. XXVIII, v. 6, § 1. Naucler, gen. 38, ex Actis Concil. — <sup>2</sup> Niem. in Vit. Jo. XXVII.

<sup>3</sup> EM, in Actis post sess. II. — <sup>4</sup> Acta Ms. post sess. II. — <sup>5</sup> Niem. in Vit. Jo. XXVII. — <sup>6</sup> Acta typis eiusdem post sess. II.

rum Cellensi, cardinales superius recitati, scilicet de Ursinis, de Salancho, de Salutiis, Cameracensis et Florentinus, ad Concilium portaverunt, continebantur, volebat et presentialiter stare promissis, in omnibusque se conformare omni ordinationi, deliberationi et determinationi dicti sacri Concilii; et insuper omnimodum processum per idem Concilium contra eum habitum ratificabat, et ratum habebat, asserens quod non aliter voluit praedictis articulis respondere, affirmans Concilium Constantiense sanctissimum esse errareque non posse, ac Pisani Concilii fore continuativum; et quod ipse sacro Constantiensi Concilio nunquam contradicere vellet, eliam si in Bononia aut alio quovis loco sibi magis accepto personaliter jam esset; cum id sibi minus non esset, quam publice fateri, se in papatu jus nullum habere ». Et infra: «Omnimoda defensione hujusmodi preferquam, ut hic subsequitur, expressius renuntiata, Concilio praedicto se submisit adjiciens: Volo quod Concilium sit defensio mea, quod scio errare non posse, nec alia defensione quacunque usi volo; supplicans se humillime per commissarios prænominatos eidem Concilio sinceriter commendandum fore ». Cum vero denuntiaretur illi, ut proxima die, vigesima nimirum octava Maii, Constantie sententiam accepturus adesset, haec ipsum addidisse recensent Acta: «Et apparuit, comparere non curans respondit: Summe mihi placet sententia ipsa, que supplico, quam cito lata sit mihi deferatur, quam cum omni reverentia etiam cum birreti mei depositione recipiam, eamque, quantum in me fuerit, confirmabo, approbabbo et emologabo, prout et dictum processum, ac omnia contra me, ut superius est expressum, in Concilio gesta ex nunc prout extine, et ex tunc prout ex nunc ratifico, approbo et confirmo, promittoque contra eam me aliquo processu temporum non venire, etc. »

**22. De mitiganda in Joannem sententia actum.** — Cum itaque haec ad quatuor nationum praesides referrentur, ea Joannis demissione definiti, sententiae acerbitatem mitigandam, consulendumque illius honori censuerunt; habent enim haec Acta Ms.<sup>1</sup>: « Quibus propositis et auditis, erat deliberatum per deputatos omnium nationum, quod, ex quo non poterat haberi sessio in brevi, quod idem legali seu aliqui eorum revertantur ad eum ad infinitum sibi prorogationem prolongationis sententiae in die Mercurii proximi, et hoc propter ejus honorem, et ex gratia respondit quod non vellet appellare, propterea sententia limitetur, nec ita rigorosa, prout concepta fuit, proferatur ». Detracta exinde putamus acerbiora accusationum capita, quae in Actis typis cisis sine testium probatione aliis quinquaginta qualuor adjecta sunt; quia tamen

non eo ordine, sed permutatum una cum aliis in Actis Ms. inseruntur. Tertium praesides, qui Joannis custodia apud Cellas praerant, Concilium nomine ipsi significauit<sup>2</sup>, judicium decretorium ad vigesimam nonam Maii diem extractum, quibus a Joanne ita responsum ferunt Acta:

« Dominus Joannes papa recommendationibus dicto domino regi et dominis de sacro Concilio premissis respondit et dixit, prout aliis dominis deputatis se assuerit dixisse et respondisse, similiter per prorogationem et intimacionem hujusmodi, et quidquid per dictum sacrum Concilium iam factum fuerit, et die crastina vel alias quomodocumque fieret in futurum, grata ex nunc habebat, et haberet pariter et grata ». Relata haec universa fuere a Joanne Vaurensi episcopo congregalis Palribus in sessione duodecima XXIX Maii habita, utque papales apices Concilii sententie subjiceret. Deinde decretoria in eum Mariano Atrebalensi episc. sententia perfecta.

**23. Lata in eum sententia formula.** — Que vero in eum fuerint sancta, perstringit Theodoricus Niemius<sup>3</sup>: « Die », inquit, « XXIX mensis Maii praedicti, fuit facta solemnis sessio Constantiae, et in illa finaliter depositus idem Balthasar, neenon carceri adjudicatus pro penitentia peragenda, quousque provisum esset Romanae Ecclesiae de summo Pontifice, et quod ille de ipso Balthasare disposeret, prout sibi videretur; et quod interim bene tractaretur; et sic verificatum est illud, quoad ipsum Balthasarem: qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. Et merito haec passus est, quia Deum oculis non habuit, et quod fractum erat non alligavit, et quod abiectum non reduxit ». Porro concepta erat his verbis sententia:

« In nomine sancte et individue Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. »

« Sacrosancta generalis Synodus Constantiensis in Spiritu sancto legitime congregata universalem Ecclesiam representans, invocato Christi nomine, solum Deum praeculmis habens, visis articulis in hac causa contra dominum Joannem papam XXII formatis et oblatis, ac probationibus eorumdem factis, et ejusdem submissione spontanea una cum foto processu hujus causae, habita matura deliberatione, super eisdem per hanc sententiam definitivam, quam fert in his scriptis, prouinquit, decernit et declarat, et recessum per prefatum dominum foamenti papam XXII ab hac civitate Constantiensi et dicto sacro Constantiensi Concilio generali, clandestine, et de nocte hora suspecta, in habitu dissimulato et indecenti tactum, finisse et esse illicitum. Ecclesie dei et dicto Concilio notorie scandalosum, pacis et unionis ipsius

<sup>1</sup> Acta Ms. post sess. 12.  
<sup>2</sup> Acta Concil. Const. in sess. 12. Ext. eam apud Theod. & Niem. in Vita deo. XXIII.

Ecclesie turbatium et impeditivum, schismatis inveterati nutritivum, a volo, promissione et juramento per ipsum dominum Joannem papam Deo et Ecclesie et huic saeculo Concilio praestitis deviativum, ipsumque dominum Joannem simoniaicum notorium, bouorumque et juriuum, nedium Romanarum, sed aliarum Ecclesiastrium plurium et aliorum locorum piorum dilapidatorem notorium, malumque spiritualium et temporalium Ecclesiae administratorem et dispensatorem fuisse et esse, suis detestabilibus, in honestis vita et moribus, Ecclesiam Dei et populum Christianum notorie scandalizantem, ante ejus assumptionem ad papatum, et post usque ad ista tempora, ipsumque per praemissa Ecclesiam Dei et populum Christianum notorie scandalizasse et scandalizare, postque monitiones debitas et charitativas iteratis et crebris vicibus eidem factas in praemissis malis et arroganteria perfidaciter perseverasse, seque ex hoc notorie incorrigibilem reddidisse, ipsumque propter praemissa et alia crimina in processu dictae cause contra eum deductis et contentis tanquam indignum et iniurium et damnosum, a papatu et omni ejus administratione spirituali et temporali amovendum, privandum et depoendum fore, et enim hoc dicta sancta Synodus amovet, privat et deponit universos et singulos Christicolas cuiuscumque status, dignitatis vel conditionis existant, ab ejus obedientia et fidelitate et juramento absolutis declarando, inhibendo insuper universis Christi fidelibus, ne cumdem, ut praemittitur a papatu sic depositum de cætero in papam nominent, aut illi tanquam papæ adhaereant, seu quomodo obediant. Et nullumque ex certa scientia et de plenitudine potestatis, supplet dicta sancta Synodus omnes et singulos defectus, si qui forsitan in praemissis aut aliquo præmissorum intervenierunt: cumque ad standum et morandum in aliquo bono loco et honesto sub custodia tutâ serenissimi principis domini Sigismundi Romanorum et Hungarie, etc., regis, et universalis Ecclesiae advocati et defensoris devotissimi, nomine dicti sacri generalis Concilii, quamdiu dicto sacro Concilio generali pro bono unionis Ecclesie Dei videtur condemnandum fore, et eadem sententia condemnat; alias vero ponas, quæ pro dictis criminibus et excessibus inferri deberent juxta canonicas sanctiones, dictum Concilium arbitrio suo reservat declarandas et infligendas, secundum quod rigor justitiae vel misericordia ratio suadebit. In hac sententia non expressa est causa, ob quam Joannes Pontificatus perturbari potuerit, cum Ecclesia Catholica semper tenuerit primam sedem a nemine judicari posse, Romanosque Pontifices solius Dei iudicio reservatos, neque Conciliorum valere decreta, nisi a Dei vicario confirmantur: cuius defensionis clypeo Joannes quidem tueri se vo-

luerat, sed is elypens excidebat ipsi e manibus, cum mox ex eo responso conviceretur ipsum non esse Pontificem, sed Gregorium qui ex ejusdem Joannis principiis a Pisano Concilio exuctorari non potuit. Itaque vera causa hæc fuit cur Joannes obnoxius fuerit Concilio, nempe ipsum, ut saepè repetendum nobis fuit, vel non habuisse Pontificem, vel tantum ambiguum et propagati schismatis reum, et ambiguo Pontifice Concilium superius esse, quandoquidem auctoritatem practiciendi sibi non ambigui Pontificis a Deo accepit Ecclesia. Lata porro ea sententia, Joannes episcopus Ostiensis, cardinalis Vivariensis, Concilii praeses, universos compellavit, ut si quis celsioris inferiorisve dignitatis claro obscuriore genere natu sententia adversaretur, assureret causamque dicere; secus ejus silentium consensus vice habitum iri; ac nemine contra mutire auso, Ostiensis episcopus sacri cardinalium senatus nomine ratam habuit sententiam, nationumque presides singuli earum auctoritate confirmarunt: tum productum est Joannis papale sigillum, atque imperio Concilii ab Arnoldo aurifice distractum, illiusque gentilitium stemma deletum, ac pristinum Balthasarum nomen ipso redditum: Joannes vero archiepiscopus Rigensis, qui ejus custodie nomine Concilii praefuerat, eo munere solitus promulgatus est, cum jam id regi Sigismundo demandatum esset.

24. *Joannes latam in se sententiam confirmat et auctoratus custodix mancipatur.* — In eadem sessione facta fuere duo decreta: alterum ne cardinales sine Concilii imperio ad novum Pontificem creandum suffragia ferrent, ac si tendarent contra denuntiatum, abrogatam ea in re fore ipsorum auctoritatem: alterum ne unquam Balthasar Gossa aut Angelus Corarius, Petrusve et Luna ad papales apices vocentur, et sacrum anathematis fulmen non parituris intentatum. Legali etiam ad Balthasarem ipsum fuere nonnulli praesules, ut decretoriam ei sententiam exponerent, ac si quid haberet, in illam objiceret: petito temporis intervallo ipsi assensit: qui libens de quoque jure, quod ad Pontificatum fungi posset, decessit, de quo publica confecta Monumenta<sup>1</sup> haec referunt: « Prout per dictum sacrum Concilium lata et ab ipso Concilio processerat et dictata erat, ex sua certa scientia approbat, ratificabat et emologabat, ac eidem processu contra eum ad ejus depositionem per Concilium faelam acquiescebat et consentiebat, apponendoque manus ad pectus ejus, assertione libera affirmabat, jurans corporaliter suo proprio iunctu, quod nunquam contra eamdem sententiam contra ipsum sic, ut praemittitur, latam, quidquam opponere, nec contra eam reclamare publice vel occulte, aut ab ea appellare velle, seu super papatu quandcumque controversiam

<sup>1</sup> Ext. in Actis post sess. 13.

oppone, nec aliquo unquam tempore de eodem papatu se quovis modo introniteret, immo eidem papatui et juri, si quod in eodem sibi qualitercumque competierat, seu quod sibi nunc competit, pure, simpliciter et absolute libereque et sponte cedebat, et renuntiabat, et ibidem omni modo, via et forma, quibus melius potuit, resignavit, cessit et renuntiavit expresse: et in hujus signum jam de camera sua crucem papalem amoveri fecerat, ac si vestes mutatorias habuisset, omnia et singula insignia papalia, sicut disposituerat dicta die Mercurii, qua dicta sententia fuit lata, hunc coram praelatis praedictis deposuisset; dixitque, quod nullo unquam tempore se pro papa gereret seu nominaret, aut nominari faceret, voluissetque quod ad ipsum papatum inquam fuisset assumptus, quia ex post nunquam habuit bonum diem; et si contingenter causas, quod in futurum relieretur, nunquam suum preberet assensum, adjiciens tamen quod, si aliqua persona singularis post jam facta praemissa in sui personam quidquam criminis ulterius objicere vellet, ad ulteriore processum contra eum habendum, seu graviorem pœnam in ipsum infligendam, quod in hoc se ipsum defendere vellet sub dicti Concilii Generalis protectione, quod pro suo judice et defensore recepit; supplicans humiliiter, quod in hoc et in aliis Concilium sacrum et regia seruitas ipsum haberent specialiter recommissum ». Itæ omnia in publicas Tabulas redacta fuere, deque iis prima Junii nationum praesides certiores facili<sup>1</sup>. Balthasar<sup>2</sup> vero a Sigismundo traditus est Ludovico comiti palatino Rheni, a quo in muniam aliam arcem traductus est, septusque custodia; de quo haec Theodorus e Niemi:

« Die ultima mensis Maii praedicti diecballur apud nos, quod dictus Balthasar dictam sententiam approbasset: scripsit enim ipsi domino regi Romanorum, ei supplicando et reducendo sibi ad memoriam plura beneficia, quae ei contulerat, quod eum benigne tractaret». Et infra: « Post hoc in principio mensis Junii praedictus Balthasar ductus fuit ad casrum Gollenen prope Constantiam sub custodia praedicti Concilii, per aliquot dies, et ibi licentiali fuerunt sui familiares, et ad Constantiam venerunt, ne illis cooperatoribus evadere posset, etc. Quo stante, aliquos Constantiae tunc existentes sibi secretos per quemdam sibi secretum rogabat, ut sibi aliqua consolatoria scriberent sic afflito: quod tamen ipsi facere non audebant, quod scripta eorum ad notitiam dicti Concilii pervenirent, et sic suspecti haberentur in illo: et quia etiam idem Balthasar hoc tarde postulabat, quia cum in honore esset atque potentia constitutus, prudentius et fidelium suorum sana sibi facta consilia, ut vi-

fam suam emendaret et bene ageret, deridebat et efficere non curabat. Sensit igitur illud demum in effectu: Quid vultis? In virga veniam ad vos. Summus itaque locus bene regitur, cum is qui praest, vitiis dominabitur. Post hoc traditus et recommendatus fuit custodie domini Ludovici comitis palatini Rheni, qui est princeps probus, prudens et bona fama, et est hic apud nos positus ad custodiam praedicti Concilii in absentia praedicti regis Romanorum per dictum dominum regem Romanorum, qui eundem Balthasarem benigne pertractat, sibique providet de omnibus opportunitatibus, et habet duos capellanos honestos secum dicentes officium et coram eo celebrantes, et quosdam honestos nobiles sibi in mensa ministrantes in loco spatiose et delectabili non calenatus, non constrictus: et ita de aliquibus audivi, qui bene sciunt ».

25. *Inducti a novatoribus ritus in porrigeenda Eucharistia.* — In sessione xiii peracta quinta-decima mensis Junii die, perorantibus Concilii causarum auctoribus adversus haereses, que in nonnullis orbis partibus pullulabant, atque impios aliquos sacerdotes, qui laicis vetere ritu abjecto, sub utraque specie, vel etiam post coenam, nullo urgente morbo, Eucharistiae sacramentum porrigebant, coereendos Synodali sententia postulantibus, saneitum<sup>1</sup> est illos, qui vetus Latina Ecclesiæ institutum temerarent, constitutis in haereticos pœnis afficiendos: « Hoc præsens Concilium sacrum generale Constantiense in Spiritu sancto legitime congregatum adversus hunc errorem saluti fidelium providere satagens, matura plurium doctorum tam divini quam humani juris deliberatione præhabita, declarat, decinit, quod licet Christus post coenam instituerit et suis discipulis administraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen, hoc non obstante, sacerorum canonum auctoritas laudabilis, et approbata consuetudo Ecclesiæ servavit et servat, quod hujusmodi sacramentum non debet confici post coenam neque a fidelibus recipi non jejunis nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis a jure vel Ecclesia concesso vel admisso: et sicut haec consuetudo ad evitandum aliqua pericula et scandala est rationabiliter introducta, quod licet in primitiva Ecclesia hujusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, poslea a conscientibus sub utraque et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur; cum firmissime credendum sit, et nullatenus dubitandum integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri, unde cum hujusmodi consuetudo ab Ecclesia et sanctis Patribus rationabiliter introducta et diutissime observata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine